EJECUCION RESERVAS PRESUPUESTALES CONSTITUIDA EN 2021

Concepto

A - FUNCIONAMIENTO
ADQUISICION DE BIENES Y SERVICIOS

Reserva
Presupuestal
Constituida
1,455,804,841
1,266,719,769

Obligaciones % Ejec.

472,551,388
365,365,678

32%
29%

Pagos

319,700,313
312,078,146

Saldo de
Reservas por
obligar
983,253,453
901,354,091

Deportivos
TRANSFERENCIAS CORRIENTES

189,085,072

107,185,710

7,622,167

001.0002.001.001 ACTIVOS FIJOS 618,432,876 5,495,896 1% 5,495,896 612,936,980

001.0002.001.001.03 MAQUINARIA Y EQUIPO 618,432,876 5,495,896 1% 5,495,896 612,936,980

001.0002.001.001.03.03 | Maduinaria de oficina, contabilidad e 612,936,980 - 0% .| 612,936,980
informatica

001.0002.001.001.03.03.01 |Maduinas para oficina y contabilidad, y sus 612,936,980 | oo% .| 612,936,980
partes y accesorios

001.0002.001.001.03.04 Maquinaria y aparatos eléctricos 5,495,896 5,495,896 [ 100% 5,495,896 -

001.0002.001.001.03.04.06 |Otro equipo eléctrico y sus partes y piezas 5,495,896 5,495,896 100% 5,495,896 -

001.0002.002.001 MATERIALES Y SUMINISTROS 91,319,906 78,403,563 86% 63,036,244 12,916,343

001.0002.002.001.03 Oros bienes transportables (excepto productos 71,306,170 58,380,827 | 82% 43,022,508 12,916,343
metalicos, maquinaria y equipo)

001.0002.002.001.04 Productos metélicos y paquetes de software 20,013,736 20,013,736 100% 20,013,736 -

001.0002.002.002 ADQUISICION DE SERVICIOS 556,966,987 281,466,219 51% 243,546,006 275,500,768

001.0002.002.002.05 Servicios de la construccion 12,893,718 12,893,718 100% - -
Servicios de alojamiento; servicios de

001.0002.002.002.06 suministro de comidas y bebidas; servicios 9,335,644 4,221,770 | 45% 4,221,770 5,113,874
de transporte; y servicios de distribucion de
electricidad, gas y agua

001.0002.002.002.06.03 | >SrVicios de Alquiler de Vehiculos de 5,113,874 ] o% ; 5,113,874
Transporte con Operario

001.0002.002.002.06.05 Servicios Postales y de Mensajeria 4,221,770 4,221,770 100% 4,221,770 -

001.0002.002.002.07 Servicios financieros y servicios conexos, 17,595,845 6,972,311 | 40% 2,429,680 10,623,534
servicios inmobiliarios y servicios de leasing

001.0002.002.002.07.01 | Servicios Financieros y Servicios Conexos 9,126,709 | o% - 9,126,709
(seguros y gastos financieros y bancarios)

001.0002.002.002.07.02 Servicios Inmobiliarios 8,469,136 6,972,311 82% 2,429,680 1,496,825

001.0002.002.002.08 Servicios prestados a las empresas y 461,193,882 231,735,158 | 50% 212,235,214 229,458,724
servicios de producciéon

001.0002.002.002.08.01 Servicios Juridicos y Contables 24,464,166 22,128,562 90% 22,128,562 2,335,604

001.0002.002.002.08.02 Servicios Profesionales, Cientificos y Técnicos 148,447,391 106,751,656 72% 106,751,656 41,695,735

001.0002.002.002.08.03 | >SViclos de Telecomunicaciones, Transmision 21,459,661 16,773,750 | 78% 16,773,750 4,685,911
y Suministro De Informacién
Servicios de Soporte (Aseo y Limpieza,

001.0002.002.002.08.04 Vigilancia, Servicios Auxiliares, Almacenamiento 113,669,971 74,462,897 66% 57,138,873 39,207,074
y Custodia de Archivo Historico)

001.0002.002.002.08.05 | Scrvicios de Mantenimiento, Reparacione 104,415,088 4523522 | 4% 2,347,602 99,891,566
Instalacién (Excepto Servicios de Construccion)
Servicios de Fabricacién; Servicios de Edicién,

001.0002.002.002.08.06 Impresién y Reproduccién; Servicios de 46,000,500 7,094,771 15% 7,094,771 38,905,729
Recuperacion de Materiales

001.0002.002.002.08.07 Mantenimiento y soporte de Software 2,008,000 - 0% - 2,008,000

001.0002.002.002.08.99 Otros 729,105 - 0% - 729,105

001.0002.002.002.09 i‘g:‘s’fr:gfegara la comunidad, sociales y 55,047,898 25,643,262 | 46% 24,650,342 30,304,636

001.0002.002.002.00.03 | Servicios de Esparcimiento, Culturales y 55,047,898 25,643,262 | 46% 24,659,342 30,304,636

81,899,362

001.0003.007.002

PRESTACIONES SOCIALES RELACIONADAS
CON EL EMPLEO

189,085,072

107,185,710

57%

7,622,167

81,899,362

001.0003.007.002.31

Programa de salud ocupacional (no de
pensiones)

189,085,072

107,185,710

57%

7,622,167

81,899,362




003.0001.001

003.0001.001.001

Concepto

C - INVERSION
PROGRAMA CONSERVACION DE LA
BIODIVERSIDAD Y SUS SERVICIOS
ECOSISTEMICOS

SUBPROGRAMA | CONSERVACION Y USO
SOSTENIBLE DE LA BIODIVERSIDAD Y SUS
SERVICIOS ECOSISTEMICOS

Proyecto 1: Acciones para la conservacion de
la biodiversidad y sus servicos ecosistémicos

EJECUCION RESERVAS PRESUPUESTALES CON
Ejecutada a abril 30 de 2022

Reserva
Presupuestal
Constituida
14,748,136,222

1,370,777,060

1,370,777,060

935,033,142

Obllgaciones % Ejec.

5,800,141,502

672,958,206

672,958,206

515,023,431

39%

49%

TITUIDA EN 2021

Pagos
4,899,254,324

595,415,455

595,415,455

458,876,047

Saldo de
Reservas por
obligar

8,947,994,720

697,818,854

697,818,854

420,009,711

003.0001.001.002

003.0002

003.0002.001

Proyecto 2: Uso y manejo de la biodiversidad y
sus servicios ecosistémicos

PROGRAMA FORTALECIMIENTO DEL
DESEMPENO AMBIENTAL DE LOS
SECTORES PRODUCTIVOS
SUBPROGRAMA Il SECTORES
AMBIENTALMENTE SOSTENIBLES
Proyecto 3: Estrategias para

435,743,918

1,068,942,800

1,068,942,800

157,934,775

715,350,758

715,350,758

136,539,408

618,418,746

618,418,746

277,809,143

353,592,042

353,592,042

003.0002.001.003 -S . . 385,287,294 211,087,721 | 55% 131,519,305 | 174,199,573
corresponsabilidad ambiental sectorial

003.0002.001.004 Proyecto 4: Negocios verdes como estratégia 108,566,073 51,747,057 | 48% 38,930,531 56,819,016
de desarrollo

003.0002.001.005 Proyecto 5. Practicas para mejorar el 9,759,701 7,078,835 | 73% 7,078,835 2,680,866
desempefio ambiental sectorial

003.0002.001.006 Proyecto 6: Administracion de la biodiversidad 565,329,732 445,437,145 | 79% 440,889,985 119,892,587

003.0003.001

003.0003.001.007

y sus servicios ecosistémicos

PROGRAMA GESTION DEL CAMBIO
CLIMATICO PARA UN DESARROLLO BAJO
EN CARBONO Y RESILIENTE AL CLIMA

SUBPROGRAMA Il GESTION DE RIESGOS
AMBIENTALES Y CAMBIO CLIMATICO
Proyecto 7: Reduccion de riesgos ambientales
y recuperacion ambiental

6,871,595,503

6,871,595,503

6,304,359,907

2,819,225,791

2,819,225,791

2,795,129,791

41%

41%

2,325,896,305

2,325,896,305

2,301,800,305

4,052,369,712

4,052,369,712

3,509,230,116

003.0003.001.008

003.0004

003.0004.001

Proyecto 8: Acciones de adaptacion y
mitigacion al cambio climéatico

PROGRAMA GESTION INTEGRAL DEL
RECURSO HIDRICO

SUBPROGRAMA IV GESTION INTEGRAL DEL
RECURSO HIDRICO

567,235,596

2,430,291,896

2,430,291,896

24,096,000

164,061,087

164,061,087

24,096,000

164,061,087

164,061,087

543,139,596

2,266,230,809

2,266,230,809

003.0004.001.009 Proyecto 9: Gobernanza del Agua 419,751,088 47,061,087 | 11% 47,061,087 | 372,690,901

003.0004.001.010 Proyecto 10: Uso y manejo del recurso Hidrico 2,010,539,908 117,000,000 | 6% 117,000,000 | 1,893,539,908

003.0005 PROGRAMA EDUCACION AMBIENTAL 894,034,280 488,288,064 393,748,735 405,746,216
SUBPROGRAMA V GOBERNANZA PARA LA

003.0005.001 CESTION AMBIENTAL 894,034,280 488,288,064 393,748,735 405,746,216

003.0005.001.011 Proyecto 11: Bducacion para el conocimiento y 510,749,086 261,135,038 | 51% 254,471,893 249,614,048
la apropiacion del patrimonio natural

003.0005.001.012 Proyecto 12: Participacién activa para la 272,843,685 124,860,384 |  46% 102,044,504 | 147,983,301
incidencia en la gestién ambiental

003.0005.001.013 Proyecto 13: Comunicacion para la accion 110,441,509 102,292,642 |  93% 37,232,338 8,148,867

003.0006

003.0006.001

ambiental colaborativa
PROGRAMA ORDENAMIENTO AMBIENTAL
TERRITORIAL

SUBPROGRAMA VI PLANIFICACION Y
ORDENAMIENTO AMBIENTAL TERRITORIAL

Proyecto 14: Formulacién y actualizacion de

1,073,506,641

1,073,506,641

346,840,252

346,840,252

331,932,839

331,932,839

726,666,389

726,666,389

003.0006.001.014 instrumentos de planificacién ambiental, 456,287,473 201,178,814 44% 196,178,815 255,108,659
sectorial y ordenamiento territorial

003.0006.001.015 Proyecto 15: Incorporacion de los instrumentos 342,774,329 23,217,671 | 7% 19,585,257 | 319,556,658
de planificacion ambiental

003.0006.001.016 Proyecto 16: Gestin del conocimiento de 274,444,839 122,443,767 | 45% 116,168,767 152,001,072

riesgos ambientales y el cambio climatico




Cadigo

003.0007

003.0007.001
003.0007.001.017

EJECUCION RESERVAS PRESUPUESTALES CON
Ejecutada a abril 30 de 2022

Concepto

PROGRAMA FORTALECIMIENTO DE LA
GESTION Y DIRECCION DEL SECTOR
AMBIENTE Y DESARROLLO SOSTENIBLE
SUBPROGRAMA VII FORTALECIMIENTO
INSTITUCIONAL

Proyecto 17: Modernizacién Institucional

Reserva
Presupuestal
Constituida

780,527,158

780,527,158
666,573,953

Obllgaciones % Ejec.

424,886,796

424,886,796
358,901,716

TITUIDA EN 2021

Pagos

353,179,752

353,179,752
296,147,531

Saldo de
Reservas por
obligar

355,640,362

355,640,362
307,672,237

003.0007.001.018

003.0008

003.0008.001

003.0008.001.019

Proyecto 18: Fortalecimiento financiero y
econémico para la gestién ambiental

PROGRAMA GESTION DE LA INFORMACION
Y EL CONOCIMIENTO AMBIENTAL

SUBPROGRAMA VIII CONOCIMIENTO PARA
LA GESTION AMBIENTAL

Proyecto 19: Gestién del conocimiento en
biodiversidad y sus servicios ecosistémicos

113,953,205

258,460,884

258,460,884

157,940,404

65,985,080

168,530,548

168,530,548

75,030,036

57,032,221

116,601,405

116,601,405

71,100,125

47,968,125

89,930,336

89,930,336

82,910,368

003.0008.001.020

Proyecto 20: Gestién del conocimiento e
innovacion ambiental

TOTAL RESERVAS PRESUPUESTALES

100,520,480

16,203,941,063

93,500,512

6,272,692,890

45,501,280

5,218,954,637

7,019,968

9,931,248,173




