

EJECUCION RESERVAS PRESUPUESTALES CONSTITUIDA EN 2021

Ejecutada a abril 30 de 2022

Código	Concepto	Reserva Presupuestal Constituida	Obligaciones	% Ejec.	Pagos	Saldo de Reservas por obligar
001	A - FUNCIONAMIENTO	1,455,804,841	472,551,388	32%	319,700,313	983,253,453
001.0002	ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS	1,266,719,769	365,365,678	29%	312,078,146	901,354,091
001.0002.001	ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS	618,432,876	5,495,896	1%	5,495,896	612,936,980
001.0002.001.001	ACTIVOS FIJOS	618,432,876	5,495,896	1%	5,495,896	612,936,980
001.0002.001.001.03	MAQUINARIA Y EQUIPO	618,432,876	5,495,896	1%	5,495,896	612,936,980
001.0002.001.001.03.03	Maquinaria de oficina, contabilidad e informática	612,936,980	-	0%	-	612,936,980
001.0002.001.001.03.03.01	Máquinas para oficina y contabilidad, y sus partes y accesorios	612,936,980	-	0%	-	612,936,980
001.0002.001.001.03.04	Maquinaria y aparatos eléctricos	5,495,896	5,495,896	100%	5,495,896	-
001.0002.001.001.03.04.06	Otro equipo eléctrico y sus partes y piezas	5,495,896	5,495,896	100%	5,495,896	-
001.0002.002	ADQUISICIONES DIFERENTES DE ACTIVOS	648,286,893	359,869,782	56%	306,582,250	288,417,111
001.0002.002.001	MATERIALES Y SUMINISTROS	91,319,906	78,403,563	86%	63,036,244	12,916,343
001.0002.002.001.03	Otros bienes transportables (excepto productos metálicos, maquinaria y equipo)	71,306,170	58,389,827	82%	43,022,508	12,916,343
001.0002.002.001.04	Productos metálicos y paquetes de software	20,013,736	20,013,736	100%	20,013,736	-
001.0002.002.002	ADQUISICION DE SERVICIOS	556,966,987	281,466,219	51%	243,546,006	275,500,768
001.0002.002.002.05	Servicios de la construcción	12,893,718	12,893,718	100%	-	-
001.0002.002.002.06	Servicios de alojamiento; servicios de suministro de comidas y bebidas; servicios de transporte; y servicios de distribución de electricidad, gas y agua	9,335,644	4,221,770	45%	4,221,770	5,113,874
001.0002.002.002.06.03	Servicios de Alquiler de Vehículos de Transporte con Operario	5,113,874	-	0%	-	5,113,874
001.0002.002.002.06.05	Servicios Postales y de Mensajería	4,221,770	4,221,770	100%	4,221,770	-
001.0002.002.002.07	Servicios financieros y servicios conexos, servicios inmobiliarios y servicios de leasing	17,595,845	6,972,311	40%	2,429,680	10,623,534
001.0002.002.002.07.01	Servicios Financieros y Servicios Conexos (seguros y gastos financieros y bancarios)	9,126,709	-	0%	-	9,126,709
001.0002.002.002.07.02	Servicios Inmobiliarios	8,469,136	6,972,311	82%	2,429,680	1,496,825
001.0002.002.002.08	Servicios prestados a las empresas y servicios de producción	461,193,882	231,735,158	50%	212,235,214	229,458,724
001.0002.002.002.08.01	Servicios Jurídicos y Contables	24,464,166	22,128,562	90%	22,128,562	2,335,604
001.0002.002.002.08.02	Servicios Profesionales, Científicos y Técnicos	148,447,391	106,751,656	72%	106,751,656	41,695,735
001.0002.002.002.08.03	Servicios de Telecomunicaciones, Transmisión y Suministro De Información	21,459,661	16,773,750	78%	16,773,750	4,685,911
001.0002.002.002.08.04	Servicios de Soporte (Aseo y Limpieza, Vigilancia, Servicios Auxiliares, Almacenamiento y Custodia de Archivo Histórico)	113,669,971	74,462,897	66%	57,138,873	39,207,074
001.0002.002.002.08.05	Servicios de Mantenimiento, Reparación e Instalación (Excepto Servicios de Construcción)	104,415,088	4,523,522	4%	2,347,602	99,891,566
001.0002.002.002.08.06	Servicios de Fabricación; Servicios de Edición, Impresión y Reproducción; Servicios de Recuperación de Materiales	46,000,500	7,094,771	15%	7,094,771	38,905,729
001.0002.002.002.08.07	Mantenimiento y soporte de Software	2,008,000	-	0%	-	2,008,000
001.0002.002.002.08.99	Otros	729,105	-	0%	-	729,105
001.0002.002.002.09	Servicios para la comunidad, sociales y personales	55,947,898	25,643,262	46%	24,659,342	30,304,636
001.0002.002.002.09.03	Servicios de Esparcimiento, Culturales y Deportivos	55,947,898	25,643,262	46%	24,659,342	30,304,636
001.0003	TRANSFERENCIAS CORRIENTES	189,085,072	107,185,710	57%	7,622,167	81,899,362
001.0003.007	PRESTACIONES PARA CUBRIR RIESGOS SOCIALES	189,085,072	107,185,710	57%	7,622,167	81,899,362
001.0003.007.002	PRESTACIONES SOCIALES RELACIONADAS CON EL EMPLEO	189,085,072	107,185,710	57%	7,622,167	81,899,362
001.0003.007.002.31	Programa de salud ocupacional (no de pensiones)	189,085,072	107,185,710	57%	7,622,167	81,899,362

EJECUCIÓN RESERVAS PRESUPUESTALES CONSTITUIDA EN 2021

Ejecutada a abril 30 de 2022

Código	Concepto	Reserva Presupuestal Constituida	Obligaciones	% Ejec.	Pagos	Saldo de Reservas por obligar
003	C - INVERSIÓN	14,748,136,222	5,800,141,502	39%	4,899,254,324	8,947,994,720
003.0001	PROGRAMA CONSERVACIÓN DE LA BIODIVERSIDAD Y SUS SERVICIOS ECOSISTÉMICOS	1,370,777,060	672,958,206	49%	595,415,455	697,818,854
003.0001.001	SUBPROGRAMA I CONSERVACIÓN Y USO SOSTENIBLE DE LA BIODIVERSIDAD Y SUS SERVICIOS ECOSISTÉMICOS	1,370,777,060	672,958,206	49%	595,415,455	697,818,854
003.0001.001.001	Proyecto 1: Acciones para la conservación de la biodiversidad y sus servicios ecosistémicos	935,033,142	515,023,431	55%	458,876,047	420,009,711
003.0001.001.002	Proyecto 2: Uso y manejo de la biodiversidad y sus servicios ecosistémicos	435,743,918	157,934,775	36%	136,539,408	277,809,143
003.0002	PROGRAMA FORTALECIMIENTO DEL DESEMPEÑO AMBIENTAL DE LOS SECTORES PRODUCTIVOS	1,068,942,800	715,350,758	67%	618,418,746	353,592,042
003.0002.001	SUBPROGRAMA II SECTORES AMBIENTALMENTE SOSTENIBLES	1,068,942,800	715,350,758	67%	618,418,746	353,592,042
003.0002.001.003	Proyecto 3: Estrategias para corresponsabilidad ambiental sectorial	385,287,294	211,087,721	55%	131,519,395	174,199,573
003.0002.001.004	Proyecto 4: Negocios verdes como estrategia de desarrollo	108,566,073	51,747,057	48%	38,930,531	56,819,016
003.0002.001.005	Proyecto 5: Prácticas para mejorar el desempeño ambiental sectorial	9,759,701	7,078,835	73%	7,078,835	2,680,866
003.0002.001.006	Proyecto 6: Administración de la biodiversidad y sus servicios ecosistémicos	565,329,732	445,437,145	79%	440,889,985	119,892,587
003.0003	PROGRAMA GESTIÓN DEL CAMBIO CLIMÁTICO PARA UN DESARROLLO BAJO EN CARBONO Y RESILIENTE AL CLIMA	6,871,595,503	2,819,225,791	41%	2,325,896,305	4,052,369,712
003.0003.001	SUBPROGRAMA III GESTIÓN DE RIESGOS AMBIENTALES Y CAMBIO CLIMÁTICO	6,871,595,503	2,819,225,791	41%	2,325,896,305	4,052,369,712
003.0003.001.007	Proyecto 7: Reducción de riesgos ambientales y recuperación ambiental	6,304,359,907	2,795,129,791	44%	2,301,800,305	3,509,230,116
003.0003.001.008	Proyecto 8: Acciones de adaptación y mitigación al cambio climático	567,235,596	24,096,000	4%	24,096,000	543,139,596
003.0004	PROGRAMA GESTIÓN INTEGRAL DEL RECURSO HÍDRICO	2,430,291,896	164,061,087	7%	164,061,087	2,266,230,809
003.0004.001	SUBPROGRAMA IV GESTIÓN INTEGRAL DEL RECURSO HIDRICO	2,430,291,896	164,061,087	7%	164,061,087	2,266,230,809
003.0004.001.009	Proyecto 9: Gobernanza del Agua	419,751,988	47,061,087	11%	47,061,087	372,690,901
003.0004.001.010	Proyecto 10: Uso y manejo del recurso Hídrico	2,010,539,908	117,000,000	6%	117,000,000	1,893,539,908
003.0005	PROGRAMA EDUCACIÓN AMBIENTAL	894,034,280	488,288,064	55%	393,748,735	405,746,216
003.0005.001	SUBPROGRAMA V GOBERNANZA PARA LA GESTIÓN AMBIENTAL	894,034,280	488,288,064	55%	393,748,735	405,746,216
003.0005.001.011	Proyecto 11: Educación para el conocimiento y la apropiación del patrimonio natural	510,749,086	261,135,038	51%	254,471,893	249,614,048
003.0005.001.012	Proyecto 12: Participación activa para la incidencia en la gestión ambiental	272,843,685	124,860,384	46%	102,044,504	147,983,301
003.0005.001.013	Proyecto 13: Comunicación para la acción ambiental colaborativa	110,441,509	102,292,642	93%	37,232,338	8,148,867
003.0006	PROGRAMA ORDENAMIENTO AMBIENTAL TERRITORIAL	1,073,506,641	346,840,252	32%	331,932,839	726,666,389
003.0006.001	SUBPROGRAMA VI PLANIFICACIÓN Y ORDENAMIENTO AMBIENTAL TERRITORIAL	1,073,506,641	346,840,252	32%	331,932,839	726,666,389
003.0006.001.014	Proyecto 14: Formulación y actualización de instrumentos de planificación ambiental, sectorial y ordenamiento territorial	456,287,473	201,178,814	44%	196,178,815	255,108,659
003.0006.001.015	Proyecto 15: Incorporación de los instrumentos de planificación ambiental	342,774,329	23,217,671	7%	19,585,257	319,556,658
003.0006.001.016	Proyecto 16: Gestión del conocimiento de riesgos ambientales y el cambio climático	274,444,839	122,443,767	45%	116,168,767	152,001,072

EJECUCION RESERVAS PRESUPUESTALES CONSTITUIDA EN 2021
Ejecutada a abril 30 de 2022

Código	Concepto	Reserva Presupuestal Constituida	Obligaciones	% Ejec.	Pagos	Saldo de Reservas por obligar
003.0007	PROGRAMA FORTALECIMIENTO DE LA GESTIÓN Y DIRECCIÓN DEL SECTOR AMBIENTE Y DESARROLLO SOSTENIBLE	780,527,158	424,886,796	54%	353,179,752	355,640,362
003.0007.001	SUBPROGRAMA VII FORTALECIMIENTO INSTITUCIONAL	780,527,158	424,886,796	54%	353,179,752	355,640,362
003.0007.001.017	Proyecto 17: Modernización Institucional	666,573,953	358,901,716	54%	296,147,531	307,672,237
003.0007.001.018	Proyecto 18: Fortalecimiento financiero y económico para la gestión ambiental	113,953,205	65,985,080	58%	57,032,221	47,968,125
003.0008	PROGRAMA GESTIÓN DE LA INFORMACIÓN Y EL CONOCIMIENTO AMBIENTAL	258,460,884	168,530,548	65%	116,601,405	89,930,336
003.0008.001	SUBPROGRAMA VIII CONOCIMIENTO PARA LA GESTIÓN AMBIENTAL	258,460,884	168,530,548	65%	116,601,405	89,930,336
003.0008.001.019	Proyecto 19: Gestión del conocimiento en biodiversidad y sus servicios ecosistémicos	157,940,404	75,030,036	48%	71,100,125	82,910,368
003.0008.001.020	Proyecto 20: Gestión del conocimiento e innovación ambiental	100,520,480	93,500,512	93%	45,501,280	7,019,968
TOTAL RESERVAS PRESUPUESTALES		16,203,941,063	6,272,692,890	39%	5,218,954,637	9,931,248,173